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1 Bevezetés és célkitűzés

A mérési és becslési eljárások számos alkalmazási területen megjelennek. A kisgyermek becsli
a pocsolya szélességét, mielőtt megpróbálja azt átugorni; a héja becsli a galamb távolságát a
támadás előtt; a sportorvos méri az olimpikon testzsír-indexét; a hangmérnök méri az
hangfalak torzítását; az autó navigációs rendszere méri a jármű jelenlegi helyzetét. Ezen
eljárások esetenként önállóan, célként jelennek meg (pl. testzsír-index mérése, torzítás
mérése), de sok esetben a felhasználó elől teljesen rejtve, az eszközökbe beágyazva,
szolgáltatásként vannak jelen (pl. a navigációs rendszer által használt GPS szolgáltatás).

Egy mérési vagy becslési eljárás széleskörű műszaki alkalmazhatóságának feltétele, hogy az
eljárás ellenálló legyen az alkalmazási környezetben bekövetkező zavarokra, az egyes
eszközök meghibásodására, vagy akár a felhasználó által elkövetett esetleges hibákra. A
robusztusság kifejezést a következőkben ezen általános értelmében fogom alkalmazni:
robusztusnak tekintek egy mérőrendszert vagy mérési eljárást, ha az a külső zavarok, hatások
ellenére helyes működést produkál, helyes eredményt szolgáltat. Egy rendszert
természetesen robusztusra kell tervezni: a robusztus tervezési gyakorlatok közös
követelménye, hogy a tervezett eszköz minél érzéketlenebb legyen a változásokra, külső
(kedvezőtlen) hatásokra.

Tudományos kutatásaim során mindig különösen vonzódtam a gyakorlatban is alkalmazható
eredményekhez, ezért az idők során általam kidolgozott mérési és becslési eljárások java része
valóban a robusztusság jegyeit viselte. Jelen disszertáció ezekből az eredményekből két
tématerületet mutat be.

Az első tématerület keretében (2. fejezet) a modellparaméterek becslését végző új eljárásokat
tárgyalok. Az eredmények a paraméterbecslés menetének teljes vonulatát érintik a
gerjesztőjelek megtervezésétől a rendszer válaszának mérésén keresztül a parametrikus
rendszermodell származtatásáig.

A 2.1. fejezetben egy módszert mutatok be olyan multiszinuszos gerjesztőjelek tervezésére,
amelyek immunisak gyakori alkalmazói hibákkal szemben: a javasolt gerjesztőjelek – szemben
az irodalomban és a gyakorlatban gyakran alkalmazott más módszerekkel – akkor is kielégítő
eredményt adnak, ha a megtervezett gerjesztőjelnek csak egy részét alkalmazzuk a mérés
során – pl. a mérés korai befejezése miatt.

A multiszinusszal gerjesztett rendszerek kimenetén mért periodikus jelek feldolgozásakor a
spektrum becslése nem koherens mintavételezés esetén egy nemlineáris legkisebb négyzetes
problémára vezet, melynek kezelése nagy adatméretek esetén a korábbi módszerekkel nem
volt lehetséges. A probléma kezelésre a 2.2. fejezetben egy iteratív, megfigyelő-alapú
spektrumbecslőt mutatok be, amely olyan nagyméretű feladatok esetén is működőképes,
amelyeket a hagyományos becslési eljárásokkal már nem lehetett kezelni.
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A gerjesztés és a válasz spektrumának ismeretében a vizsgált rendszer parametrikus modellje
meghatározható. Jóllehet a becslési eljárást ma már interaktív eszközök támogatják, de még
ezek kezelése is olyan komoly felkészültséget igényel, ami nem várható el a széles spektrumot
felölelő alkalmazási területek szakemberei részéről. A 2.3. fejezetben bemutatok egy teljesen
automatikus modellszelekciós eljárást, ami a hagyományosan bonyolult paraméterbecslési
eljárásból kiküszöböli a felhasználói beavatkozást, így robusztus módon elérhetővé teszi azt
laikus felhasználók számára is.

A második tématerület (3. fejezet) keretében új robusztus pozícióbecslő eljárásokat mutatok
be. Az eljárások közös jellemzője – és a robusztusság forrása – az, hogy a javasolt becslők a
mérések konszenzusán alapulnak. A javasolt módszerek automatikusan képesek kiválasztani
adott hibahatáron belül konzisztens méréseket és ebből akkor is pontos becslőt szolgáltatnak,
ha – az elegendő számú helyes mérés mellett – egyébként sok hibás mérés is jelen van. A
dolgozatban két alkalmazási területet vizsgálok: az időkülönbségek (vagy ekvivalens módon:
távolságkülönbségek), valamint a szögkülönbségek mérésén alapuló pozícióbecslési
eljárásokat.

Az idő- vagy távolság-különbségek (TDOA) mérésén alapuló becslési eljárások fontos elemei
különféle akusztikus és rádió-alapú lokalizációs rendszereknek. A 3.1. fejezetben bemutatom
a konszenzusalapú TDOA becslő származtatását diszkrét jellegű források esetére, ahol a
lokalizálandó objektum jól definiálható trigger-eseményeket produkál (pl. fegyver dörrenése).
Bemutatom a becslő hatékony kiértékelési módját. Ezután bemutatom a becslő két
lehetséges kiterjesztését: a 3.2. fejezetben javasolt kiterjesztés a konszenzusos becslőt egy
járulékos lépés segítségével pontosítja, így statisztikailag az adott körülmények között
elméletileg elérhető legnagyobb pontosságot szolgáltatja. A 3.3. fejezetben bemutatott
általánosítás az alkalmazási környezetet tágítja: míg az alapmódszer csak diszkrét esemény-
forrásokra működik, a kiterjesztett módszer ezeket az eseményeket a folyamatos bemenő
jelekből (pl. beszédhangból) automatikusan generálja és a többszörös eseményeket a
becslőben kezeli.

Szögkülönbségek mérésén (ADOA) alapuló pozícióbecslési eljárásokat alkalmazunk olyan
alkalmazási környezetekben, ahol elsősorban irányok és beesési szögek mérhetők, pl.
irányított antennák, mikrofon-tömbök, vagy kamerák esetén. A 3.4. fejezetben bemutatom a
2 dimenziós konszenzusos ADOA becslő származtatását, majd megadom ennek egy alacsony
számítási komplexitású kiterjesztését a 3 dimenziós, egy ismert tengelyű érzékelő esetére is.
Ez utóbbi eset sok fontos gyakorlati alkalmazásban merül fel, pl. járművek tetejére szerelt
mérőeszközök (pl. automatikus targoncák), vagy irányérzékelővel felszerelt kamerák esetén
(pl. okostelefon).

A dolgozatban tárgyalt elméleti eredményeket minden esetben szimulációs vizsgálatokkal
és/vagy valós mérési eredményekkel támogatom.
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2 Robusztus modellparaméter-
becslő eljárások

Mivel műszaki rendszereink ki- és bemeneteiken keresztül kommunikálnak a külvilággal, így
hagyományosan ezen rendszereket a bemeneteik és kimeneteik közötti kapcsolatok leírásával
jellemezzük. A rendszeridentifikáció végső célja, hogy a vizsgált rendszerek modelljeit, illetve
azok paramétereit meghatározza. A rendszeridentifikáció folyamatát a következő általános
lépésekre szokás bontani (pl. [1], [2]):

a. A rendszer ki- és bemeneteinek megfigyelése:

Esetenként a rendszer gerjesztése adott (pl. a hídon áthaladó szerelvény rezgése gerjeszti a
híd mechanikai szerkezetét), ekkor a gerjesztés nem tervezhető, ám mérhető és mérendő.
Máskor a gerjesztés a mérést végző szakember kezében van (pl. egy hangfal átviteli
karakterisztikájának meghatározásához): ilyenkor a feladat a rendszerek gerjesztéséhez
megfelelő, adott környezetben és kényszerek között alkalmazható (lehetőség szerint
optimális) gerjesztés kiválasztása, a gerjesztő jelek paramétereinek meghatározása, a
gerjesztés előállítása és akár szükség szerint mérése is. A gerjesztőjel előállításhoz többféle
szempontot lehetséges figyelembe venni, ezek fontosságát az adott alkalmazási környezet
határozza meg. Ilyen szempontok lehetnek a szükséges mérési idő, az elérendő pontosság,
vagy a befektetett energia mennyisége, de fontos figyelembe venni a gerjesztett rendszer és
a mérőrendszer egyéb kényszereit is (pl. a gerjesztőjel megengedett legnagyobb amplitúdója,
vagy a rendszerről rendelkezésre álló a priori ismeretek, mint pl. annak sávszélessége). A
rendszer válaszát mérni szükséges. A mért választ (és alkalmasint a mért gerjesztést) számos
esetben előfeldolgozásnak vetjük alá, ami lehet pl. frekvenciatartományba való

[…]


2.12. ábra: Mechanikai rendszer. (a) Mérési adatok és identifikációs eredmények, (b) validációs
üzenet

2.13. ábra: CD lejátszó radiális szervo rendszere. (a) Mérési adatok és a validált modell, (b)
szöveges üzenet a validált modellhez, (c) mérési adatok és a laza modell, (d)
szöveges üzenet a laza modellhez

2.14. ábra: 100/100 fokú Wilkinson rendszer. (a) Mérési adatok és a validált modell, (b) az
algoritmus működése

2.15. ábra: A MATLAB fdident toolbox felhasználói felülete

3.1. ábra: A TDOA alapú lokalizáció. (a) Mérési környezet hat szenzorral. 𝑆𝑆1-𝑆𝑆5: közvetlen
rálátással bíró szenzorok, 𝑆𝑆6: csak visszavert jelet érzékelő szenzor. (b) A 𝑇𝑇𝑖𝑖 becslők
eloszlása zajmentes esetben a valódi (𝑥𝑥𝑠𝑠 ,𝑦𝑦𝑠𝑠 ,𝑧𝑧𝑠𝑠) forráspozícióban. (b) A 𝑇𝑇𝑖𝑖 becslők
eloszlása zajmentes esetben a forráspozíciótól különböző �𝑥𝑥𝑓𝑓 ,𝑦𝑦𝑓𝑓 , 𝑧𝑧𝑓𝑓� pozícióban. A
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(d) és (e) ábrák a (b) és (c) esetek zajos megfelelőit mutatják a konszenzusfüggvény
számításával együtt.

3.2. ábra: A B&B maximum-keresési eljárás. Fehér háttér: aktív cella, szürke vonalas háttér:
passzív cella (vágás miatt), szürke sima háttér: passzív cella (méretkorlát elérése
miatt)

3.3. ábra: A tesztrendszer pozícióbecslési hibája. (a) A lokalizációs hiba eloszlása konszenzus-
alapú fúzió alkalmazásával. (b) A konszenzusalapú fúzió és az analitikus LS becslő
átlagos pozícióbecslési hibája a hibás mérések arányának függvényében.

3.4. ábra: (a) A tesztrendszer grafikus kimenetének részlete több, párhuzamos lövés esetén.
Pont számokkal: szenzor, kék pont: mérést szolgáltató szenzor. Piros pont: becslő,
sárga felhő: becslő bizonytalansága. (b) 2D konszenzusfüggvény, amelyen a
visszhang hatása markánsan megfigyelhető.

3.5. ábra: Az 57 szenzort tartalmazó kísérleti rendszer. Szürke kör: szenzor, piros rombusz:
szimulált forráspozíció, sárga háromszög: valós mérési pozíció

3.6. ábra: Az általánosított TDOA konszenzusalapú becslő működése

3.7. ábra: (a) Az általánosított konszenzusalapú becslő tesztkörnyezete a mikrofonok (körök) és
a beszélő (négyzet) pozíciójával. (b) A beszédjel a (-2,3) pozíciójú mikrofonon.

3.8. ábra: Az általánosított konszenzusfüggvény alakulása a keresési térben. (a) A konszenzus-
függvény felülete a teljes keresési tér felett. (b) A konszenzusfüggvény szintvonalai a
valós pozíció közelében.

3.9. ábra: Az AODA pozícióbecslési eljárás 2 dimenzióban. (a) A jeladók irányvektorainak
mérése. (b) Az érzékelő pozícióbecslése.

3.10. ábra: (a) Az érzékelő lehetséges térbeli 𝑝𝑝𝑠𝑠 elhelyezkedése szögkülönbség mérés alapján,
ha a jeladók a 𝑃𝑃𝑖𝑖 és 𝑃𝑃𝑗𝑗 pontokban helyezkednek el. (b) A 3 dimenziós és 2 dimenziós
probléma kapcsolata.

3.11. ábra: Mérési eredmények (tornaterem). (a) Három jeladós konfiguráció. (b) Négy jeladós
konfiguráció.

3.12. ábra: Mérési eredmények (Microsoft Indoor Localization Contest).

3.13. ábra: A LookUp rendszer pozíciómeghatározási hibái a P1-P20 referenciapontokban.

3.14. ábra: Az összehasonlításban használt rendszerek 90%-os percentilishez tartozó hibája és
varianciája.

3.15. ábra: Konszenzusalapú és maximum likelihood becslők összehasonlítása kiugró mérési
hiba jelenléte esetén.

F2.1. ábra: Az automatikus modellszelekciós eljárás folyamatábrás reprezentációja
F3.1. ábra: A fokszámredukciós eljárás állapotgépes reprezentációja

F4.1. ábra: Mérés dőlt érzékelővel
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10 Táblázatok jegyzéke

2.1. táblázat: A gerjesztési teljesítménycsökkenés legvalószínűbb értéke/a teljesítménycsökkenés
maximális értéke 99%-os konfidenciaszinttel különböző 𝑁𝑁𝑠𝑠 és 𝐾𝐾 értékekre. A
teljesítménycsökkenés értékei dB skálán adottak.

2.2. táblázat: Különféle tervezési módszerek által szolgáltatott multiszinuszos gerjesztőjelek
csúcstényezői

2.3. táblázat: Csúcstényező-minimalizáló algoritmusok tipikus futásideje különféle típusú
gerjesztőjelek esetén

2.4. táblázat: NLS algoritmusok 𝑓𝑓0� frekvenciabecslői és 𝐸𝐸2 maradó hibái különféle hosszúságú
gerjesztőjelek esetén

2.5. táblázat: NLS algoritmusok számítási komplexitásai iterációs lépésenként

2.6. táblázat: A fokszám- és paraméterbecslő eljárás lépései

3.1. táblázat: A konszenzusos és a kiterjesztett becslő MSE hibája, valamint a Cramer-Rao alsó
korlátok

3.2. táblázat: A konszenzusos és a kiterjesztett becslő pozícióbecslési hibái
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