Bírálati vélemény

Simon Gyula

Robusztus mérési és becslési eljárások

című

MTA Doktori Értekezéséről

Doktori értekezésében Simon Gyula kutatási területei közül két témakört kiválasztva fejti ki az eddigi pályafutása során elért eredményeit. A dolgozat 5 fejezetből áll. Az első bevezető jellegű, amely a dolgozat rövid tartalmi összefoglalását, valamint a célkitűzéseinek az ismertetését tartalmazza. A második és harmadik fő fejezetekben foglalja össze a szerző a robusztus modellparaméter-becslő eljárások, illetve a robusztus pozícióbecslő eljárások területén végzett munkásságát. A negyedik fejezet címe „Összefoglalás és kitekintés” egyfajta kiegészítő jelleget sugall, a szerepe azonban ennél jóval több, ebben ugyanis a szerző a robusztus mérőrendszerek támogatásához kapcsolódó területeken született azon eredményeit foglalja össze, amelyek az értekezésbe a terjedelmi korlátok miatt már nem fértek bele. A disszertációban, a negyedik fejezettel együtt, Simon Gyulának az MTMT adatbázisban szereplő összesen 113 folyóirat és konferencia publikációja közül 46 kerül feldolgozásra.

A doktori mű „Robusztus modellparaméter-becslő eljárások” című második fejezetében a szerző a 1999 és 2005 között időszakban publikált 6 dolgozatának eredményeit dolgozza fel. Ezekhez szorosan még további 6 saját publikáció kapcsolódik. A fejezet 3 alfejezetre tagolódik.

A 2.1 alfejezetben a szerző a robusztus szélessávú multiszinuszos gerjesztőjelek tervezésére vonatkozó eljárását ismerteti. Nevezetesen, a gerjesztőjel tervezés egy ritkán érintett tulajdonságával, a jel nem szakszerű felhasználással szembeni robusztusságával foglalkozik multiszinuszos gerjesztőjel esetén. Szakszerűtlen felhasználásra példaként a tervezett gerjesztőjel identifikáció és verifikáció céljára való osztását, illetve a mérési folyamatot idő előtti félbeszakítását, a csonkolást említi. Bemutatja a hagyományos multiszinuszos tervező eljárások, például a chirp, illetve a Schroeder multiszinuszos eljárás potenciális gyengeségeit, és módszert javasol robusztus tulajdonságú gerjesztőjelek tervezésére. A javasolt módszer lényege egy csúcstényező optimalizálásnak alávetett véletlen fázisú multiszinuszos alkalmazása. Kimutatja, hogy ez robusztus a csonkolásos felhasználással szemben. Az összehasonlító vizsgálatok fő szempontja a csonkolás hatására az alsávokban fellépő gerjesztési teljesítmény csökkenése volt. A 2.1.4 pontban az elméleti eredmények kísérleti alátámasztása szerepel. Az alfejezetben kifejtett eredmények az IEEE Transactions on Instrumentation and Measurement folyóiratban kerültek publikálásra.

A 2.2 alfejezetben a szerző a periodikus jelek spektrumának meghatározására vonatkozó rekurzív, rezonátoros megfigyelő-alapú számítási eljárását ismerteti. Az általa kifejlesztett eljárás mind a memóriafelhasználás, mind a számítási igény tekintetében nagyságrendekkel kedvezőbb a hagyományos módszerekénél, így azokkal szemben nagy méretű valós feladatokat is kezelni képes. A javasolt módszer további előnyös tulajdonsága, hogy a hagyományos módszerekkel nem kezelhető túl rövid rekordok esetén is elfogadható minőségű variancia-becslőt szolgáltat. A módszer elméleti hátterét Hostetter 1980-ban publikált rekurzív diszkrét Fourier-transzformáció algoritmus, és Péceli Gábornak az ehhez kapcsolódó publikációja szolgáltatja, amelyben explicit formában megadja a szükséges együtthatókat. A szerző által kidolgozott algoritmus két legkisebb négyzetes optimalizációt tartalmaz, amik közül az egyik, a frekvencia becslő nem lineáris. A nem lineáris részre egy pszeudo gradiensen alapuló megoldást javasol. A szóban forgó eljárást 2002-ben publikálta Pintelon, Sujbert és Schoukens társszerzőkkel az IEEE Transactions on Instrumentation and Measurement folyóiratban. Az általa javasolt rezonátor-alapú eljárást a mátrix-alapú eljárással szimulációs vizsgálatokon keresztül hasonlítja össze. Ebből kiderül, hogy az előbbi előnye a számítási komplexitásban van.

A harmadik alfejezetben a szerző automatikus modellszelekciós eljárását ismerteti lineáris idő-invariáns rendszerek identifikációjához. Ez egy olyan iteratív módszer, amely tartalmazza a modell fokszámának kiválasztását, a modell illesztését és validációját. Alkalmazásához minimális felhasználói beavatkozás és szakértelem szükséges, ezért az eljárást nem szakértő felhasználók is robusztus módon alkalmazhatják. Az előzőleg ismert algoritmusok általános problémája, hogy nem garantálják a globális optimum megtalálását, elakadhatnak lokális minimumokban. Ezen algoritmusok alkalmazhatóságának feltétele a jó kezdeti érték becslő. A javasolt rendszer fontos eleme egy felülről lefelé kereső, egyesített fokszám- és paraméterbecslő algoritmus. A modell leírására a numerikus stabilitás biztosítása érdekében ortogonális polinomokat alkalmaz. Az szerző az automatikus modellszelekciós eljárásának működését három mérési adaton és egy szimulációs példán keresztül illusztrálja. A módszer az IEEE Transactions on Instrumentation and Measurement folyóiratban került publikálásra.

Simon Gyula 2. fejezetben ismertett tudományos kutatásának és az elért eredményeknek az egyik fő motivációja a széles körű, nem feltétlen szakértői, alkalmazók által jól használható módszerek kidolgozása volt. Az elért eredményeket nívós nemzetközi folyóiratban publikálta.

A 2.5 részben megfogalmazott téziseket elfogadom.

A 2. fejezetre vonatkozó kérdéseim a következők:

1. A fejezetben ismertett eljárások viszonylag régebben, 15-20 éve keletkeztek. Vannak-e a tárgyalt problémákra vonatkozó újabb eredmények, és hogyan viszonyulnak azok az itt bemutatott megoldásokhoz?
2. Továbbra is releváns-e a szakszerűtlen felhasználói veszéllyel kapcsolatos motiváció?

3. A 2.1. részben miért nem lehet a vizsgált esetben a csonkolás hatását a szokásos ablakfüggvény, illetve szummációs technikával kezelni?
4. Vannak-e újabb csúcstényező optimalizálási módszerek, amikkel a véletlen fázisú gerjesztő modell tovább javítható?
5. A 2.2-ben ismertetett rezonátor-alapú eljárásban hogyan biztosítja a megfelelő kiinduló frekvencia becslést a pszeudo gradiens alkalmazhatóságához?
6. A 2.3-ban szereplő rendszer identifikációs eljárásban a szerző ortogonális polinomokat alkalmaz. Nem lenne-e hatékonyabb a racionális törtfüggvényeket tartalmazó Malmquist-Takenaka rendszerek alkalmazása? Ezekkel kapcsolatban már számos eredmény, eljárás ismert. Létezik olyan szimultán pólus pozíció, pólus rend és együtthető optimalizálási eljárás (Generalized Variable Projection) is, amely alulról felfelé végzi az optimalizációt, és így a modell konstrukcióját.

A harmadik fejezet a szerzőnek a TDOA (Time Difference of Arrival) alapján történő helymeghatározásra vonatkozó konszenzusalapú robusztus szenzorfüziós módszerével kapcsolatos eredményeit tartalmazza. A kiindulási feladat a jeladó pozíciójának minél pontosabb becslése a szenzorok pozíciójának, és a jel detektálási időpontjainak ismeretében. Simon Gyula olyan eljárást dolgozott ki, ami alkalmazható azokban az esetekben is, amikor a rendelkezésre álló mérések nem csak mérési zajjal terheltek, hanem a mérések akár nagy része is használhatatlan.

Az első, 3.1 alfejezetben bevezeti konszenzusfüggvényt. Ehhez minden pontban megnézi az egyes szenzorokhoz tartozó becsült emissziós időpontot, majd azokat a pontokat keresi, amelyekben ez az időpont minél több szenzor esetében egy hibahatáron belül megegyezik. A megengedett hibát a szenzorok pozícióbecslőjének és az időszinkronizáció, valamint a detekció során fellépő időbélyegzési hibái alapján határozza meg. A konszenzusfüggvény gyors kiértékelésére a Branch and Bound (B&B) algoritmust alkalmazza. A 3.1.2 pontban igazolt két Lemma biztosítja a keresés diszkretizációját, és a B&B algoritmus alkalmazhatóságát. A keresési eljárás számítási igénye ugyan előre nem garantálható, de gyakorlati esetekben gyorsnak mutatkozott. A keresés további gyorsítására lehetőség van statisztikai módszerek beépítésére az algoritmusba. A kidolgozott eljárást valós körülmények között, nagy számú szenzort alkalmazva tesztelte, és összehasonlító analízist végzett az analitikus LS pozícióbecslővel. A szerzőnek a témakörben elért eredményeiből 5 publikáció és egy szabadalom született.

A 3.2 alfejezetben a kezdeti pozícióbecslést tovább pontosítja, mivel a kezdeti becslő pontosságának eleve határt szab az alkalmazott diszkretizáció. A pontosításhoz a kvadratikus hiba függvényt minimalizálja gradiens alapú LS algoritmussal, ahol az algoritmus kezdeti értéke az alap algoritmus által kapott eredmény. Az eljárás hatékonyságát tesztekkel igazolta. Az itt bemutatott algoritmus 2011-ben egy IEEE konferencia kötetben került publikálásra.

A 3.3 alfejezet témája az úgynevezett általánosított konszenzusalapú szenzorfüzió TDOA alapján történő helymeghatározáshoz. Az általánosítás lényege az eddigi eljárásnak arra az esetre való kiterjesztése, amikor a forrás által kibocsátott jel nem diszkrét, hanem folytonos

jellegű. Az általánosított megoldásban a szenzorok szinkronizációja előre definiált eseménytípus-készletet alkalmazásával történik. Az eseménytípusok bekövetkezését minden szenzor figyel, detektálja, és az érzékelés idejét méri. Az eseménytípusok alapján képzett konszenzusfüggvények kombinációját véve a pozícióbecslés ennek a maximalizálásával adódik. Az általánosított konszenzusfüggvénynek az optimalizálása az alapesetben képest bonyolultabb feladat, ezért ennek megoldására a szerző egy mohó algoritmust javasol. A kidolgozott eljárást beszédjelek és mikrofonok alkalmazásával tesztelte. A módszert a WISES 06 konferencia kötetben publikálta.

A 3.4 alfejezetben a szerző egy az előzőekben tárgyalthoz hasonló programot valósít meg arra az esetre, amikor a mérőrendszer referenciapontok irányszögének meghatározására képes. Itt is egy konszenzusalapú robusztus szenzorfüziós eljárást fejleszt ki az ADOA (Angel Difference of Arrival) adatok feldolgozásával először két-, majd a háromdimenziós esetre. A javasolt ADOA módszer pontosságát kísérleti eredmények segítségével illusztrálta nagy alapterületű teszthelyszíneken. Ezek szerint a rendszer pontossága 3-4 látható jeladó esetén néhány deciméter. A más elveken működő módszerekkel összevetve a szerző által javasolt a legpontosabbak közé tartozik. Az eredményekből két publikáció született, közülük az egyik az IEEE Transactions on Instrumentation and Measurement folyóiratban jelent meg 2017-ben.

A 3.6 pontban megfogalmazott téziseket elfogadom.

A 3. fejezetre vonatkozó kérdéseim a következők:

1. A Hough-transzformáció szintén konszenzus alapú, és robusztus. A tárgyalt TDO feladat megoldására alkalmazható lenne-e a Hough-transzformáció megfelelő változata? Mi a szerző által választott módszer előnye ezzel összehasonlítva?
2. A 3.1.2 pontban a forrás pozícióbecslőjének a Ψ_w ponthalmaz aritmetikai középértékét tekinti. Nem vezetne-e jobb becsléshez az ezekben a pontokban felvett $|T_i(x,y,z)-t|$ hiba figyelembe vételével történő súlyozott átlagolás, ami esetleg a 3.2.2-beli kiterjesztett pozícióbecslő algoritmusnak is egy jobb kezdeti értéket biztosíthatna.
3. A TDOA és ADOA eljárások pontosságát hogyan befolyásolja a szenzorok elhelyezésének geometriája? Lehet-e valamiféle „ököl szabályt” megfogalmazni?

Simon Gyula doktori értekezése szakmailag igényesen kivitelezett, logikusan tagolt, arányosan felépített, jól szerkesztett mű. A problémák bemutatása után világosan kifejti az általa végzett kutatások motivációját, célját. Az elért eredmények különböző fázisait egymáshoz kapcsolódóan, egymásra építve mutatja be. Az általánosítások és javítások indokait, céljait mindig egyértelműen megfogalmazza. A módszerek működését tesztek alkalmazásával demonstrálja, az így kapott eredményeket elemző módon bemutatja. A stílusa olvasóbarát. Csak kisebb elírásokat, pontatlanságokat találtam, ezek azonban minden esetben értelemszerűen korrigálhatók.

A szerzőnek az értekezés két fejezetében részletesen bemutatott, és a 4. fejezetben felsorolt eredményeit, tudományos munkásságát értékesnek, és színvonalasnak, a doktori cím odaítéléséhez elegendőnek tartom, és javaslom a doktori műnek nyilvános vitára bocsátását.

Budapest, 2022.01.29.

Fridli Sándor

egyetemi tanár

az MTA doktora